ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по бюджетным проектировкам на очередной

финансовый год и на плановый период

__________________ 4 октября 2021 года в 11.00__________________
Администрация города Комсомольска-на-Амуре, Думский зал

Присутствовали:

Председатель комиссии -  Жорник А.В. -  глава города
Комсомольска-на-Амуре.

Заместитель председателя комиссии -  Марьева Е.А. -  руководитель
Финансового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре
Хабаровского края.

Члены комиссии: 10 человек (список прилагается).
Приглашенные: 4 человека (Гинзбург В.В., Бочарников В.В.,

Гуртовая Т.В., Кускова Л.А.).
Присутствующие: 6 человек (Корунова М.Ф., Ларин А.А., Никогда

Е.А., Носкова Т.С., Терехова Е.А., Чеховская О.Е.).
Секретарь комиссии -  Нечай И.Н. -  главный специалист

Финансового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре
Хабаровского края.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об утверждении основных направлений бюджетной и

налоговой политики города Комсомольска-на-Амуре на 2022 г. и на
плановый период 2023 и 2024 гг.

2. О дополнительных расходах местного бюджета на 2022 год в общей
сумме 297 474,21 тыс. рублей, в том числе:

272 100,00 тыс. рублей в целях обеспечения комплекса мероприятий
антитеррористической защищённости, в том числе по охране объектов
образования.

25 374,21 тыс. рублей в целях обеспечения финансирования по
Решению Арбитражного суда в части бесспорного взыскания средств
местного бюджета по объекту капитального строительства «Реконструкция
канализации» (субсидия 2017 г.).

3. О рассмотрении предложений Управления жилищно-
коммунального хозяйства, топлива и энергетики администрации города
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по включению в проект
Перечня объектов капитального строительства муниципальной
собственности и объектов недвижимости, приобретаемых для
муниципальных нужд города Комсомольска-на-Амуре на очередной 2022
год и плановый период 2023 - 2024 годов (далее -  Инвестиционные
проекты) объекта капитального строительства, отнесенного ко 2-й очереди
(«Реконструкция канализации» с объемами бюджетных ассигнований на
2022 год -  1 380,91 тыс. рублей; на 2023 год -  2 550,76 тыс. рублей; на 2024

год -  26 032,30 тыс. рублей).
4. О рассмотрении подпункта 2 пункта 2 решения постоянной

комиссии по бюджету и экономическому развитию Комсомольской-на-
Амуре городской Думы в части включения в проект местного бюджета на
2022-2024 годы дополнительных бюджетных ассигнований на комплексную
планировку территорий с целью выделения дополнительных земельных
участков для передачи их в аренду с возможностью последующего выкупа
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

5. О рассмотрении основных характеристик местного бюджета на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

6. О согласовании проекта постановления администрации города
Комсомольска-на-Амуре «О прогнозе социально-экономического развития
города Комсомольска-на-Амуре на 2022-2024 годы».

7. О согласовании окончательного перечня на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов:

7.1 Инвестиционных проектов;
7.2 объектов капитального ремонта муниципальной собственности;
7.3 муниципальных программ и проектов муниципальных программ

По первому вопросу Повестки;
СЛУШАЛИ:

Марьеву Е.А.
На первом заседании Бюджетной комиссии были рассмотрены

подходы к основным направлениям бюджетной и налоговой политики
города на 2022-2024 годы. С учетом этих подходов основные направления в
настоящее время доработаны и подготовлены на утверждение. Предлагаю
одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

ВЫСТУПИЛ:
Жорник А.В.

РЕШИЛИ:
Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики на

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и предоставить их в составе
пакета документов на заседание Комсомольской-на-Амуре городской Думы
по вопросу «О местном бюджете на 2022 и на плановый период 2023 и 2024
годов».

По второму вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Кускову JI.A.
О необходимости обеспечения комплекса мероприятий

антитеррористической защищённости в части охраны объектов образования.

2

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Гинзбург В.В.

РЕШИЛИ:
Предусмотреть в проекте местного бюджета на 2022-2024 годы

расходы по обеспечению комплекса мероприятий антитеррористической
защищённости в части охраны объектов образования по 11914,00 тыс.
рублей на 2022-2024 годы

СЛУШАЛИ:
Гуртовую Т.В.
О необходимости исполнения Решения Арбитражного суда по объекту

капитального строительства «Реконструкция канализации».

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Марьева Е.А., Александров А.В., Ветрик Н.С.

РЕШИЛИ:
В целях обеспечения рассрочки по исполнению Решения

Арбитражного суда Хабаровского края включить расходы по объекту
капитального строительства «Реконструкция канализации» в проект
местного бюджета на 2022 год в сумме 25 000,00 тыс. рублей.

По третьему вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Гутник Е.А.
О включении в Перечень Инвестиционных проектов на 2022 год

объекта капитального строительства «Реконструкция канализации» за счет
перераспределения расходов с объекта капитального строительства
«Распределительные газопроводы для газификации г. Комсомольска-на-
Амуре (КУИЗ Малая Хапсоль)».

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Гуртовая Т.В.

РЕШИЛИ:
Включить в Перечень Инвестиционных проектов объект капитального

строительства «Реконструкция канализации» с объемом бюджетных
ассигнований на 2022 год -  1 380,91 тыс. рублей.

По четвертому вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Александрова А. В.
О необходимости включения в проект местного бюджета на 2022-2024

годы дополнительных бюджетных ассигнований на комплексную

3

планировку территорий с целью выделения дополнительных земельных
участков для передачи их в аренду с возможностью последующего выкупа
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Резниченко B.C.

РЕШИЛИ:
Рассмотреть возможность выделения дополнительных средств в ходе

исполнения бюджета в 2022 году на расходы по комплексной планировке
территорий с целью выделения дополнительных земельных участков для
передачи их в аренду с возможностью последующего выкупа юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями.

По пятому вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Марьеву Е.А.
Об основных характеристиках местного бюджета на 2022-2024 годы.

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Резниченко B.C., Бочарников В.В., Кайгородцева А.Н.,

Кускова Л.А., Никогда Е.А.

РЕШИЛИ:
1. Финансовому управлению с учетом увеличения городу

Комсомольску-на-Амуре на 2022-2024 годы иной дотации против базовых
уровней на (+) 300 753,64 тыс. рублей, (+) 304 708,06 тыс. рублей и
292 651,61 тыс. рублей соответственно произвести уточнение расходов по
вопросам местного значения:

1.1. По бюджетным проектировкам на 2022 год:
1.1.1. Предусмотреть расходы:

на оплату труда (с учетом повышения на 3 процента для
работников, на которых не распространяются Указы Президента, МРОТ с
01.01.2021, выплатой премии работникам органов местного
самоуправления) - в объеме обеспеченности на 9.5 месяцев исходя из
расчета среднемесячного фонда оплаты труда;

- по начислениям на выплаты по оплате труда (с учетом повышения
на 3 процента для работников, на которых не распространяются Указы
Президента, МРОТ с 01.01.2021, выплатой премии работникам органов
местного самоуправления) - в объеме обеспеченности на 11 месяцев;,

- на оплату коммунальна услуг - в объеме обеспеченности на 9.5
месяцев (исключаются октябрь, ноябрь и аванс декабря);

- на льготный проезд  ̂ - в объеме 60 процентов от объема
потребности^ заявленной в обоснованиях бюджетных ассигнований по
состоянию на 1 июля 2021 года:

- на выплату муниципальной пенсии, оплату налогов (на имущество,

4

земельный, транспортный), оплату питания воспитанников и учащихся
общеобразовательных учреждений, оплату, взносов Региональному
оператору на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных
домах за муниципальные помещения; исполнение судебных актов,
предоставление субсидий юридическим лицам, обслуживание
мущщтдльного долга, -  в объеме потребности заявленной в
обоснованиях бюджетных ассигнований по состоянию на 1 июля 2021 года;

- резервный фонд администрации города -  на уровне базового объёма
в сумме 8 150,00 тыс. рублей;

- на разработку градостроительной документации — в сумме 8 306,58
тыс. рублей;

- все осталыше расходы, не перечисленные выше (социальные выплаты
молодым семьям, расходы по содержанию имущества, отопление пустующих жилых и
нежилых помещений, текущему содержанию объектов благоустройства и объектов
дорожного хозяйства, на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения,
субсидии некоммерческим организациям, текущий ремонт, приобретение оборудования,
мероприятия по землеустройству и землепользованию, иные расходы ) п р едусм отреть
на уровне бюджетных ассигнований 2021 года по состоянию на 1 июля 202J
года, представленных главными распорядителями средств местного
бюджета в соответствующих обоснованиях бюджетных ассигнований.

1.1.2. Включить дополнительные расходы:
- 25 000,00 тыс. рублей - на обеспечение финансирования по

Решению Арбитражного суда в части бесспорного взыскания средств
местного бюджета по объекту капитального строительства «Реконструкция
канализации» (субсидия 2017 г.);

- 20 000,00 тыс. рублей -  на подготовку и проведение мероприятий к
90-летию города Комсомольска-на-Амуре;

- 13 000,00 тыс. рублей — на объекты капитального строительства
муниципальной собственности;

- 11 914,00 тыс. рублей -  на реализацию комплекса мероприятий
антитеррористической защищённости в части охраны объектов образования;

- 1 000,00 тыс. рублей -  на увеличение прочих расходов
Комсомольской-на-Амуре городской Думы;

- 500,00 тыс. рублей -  на проведение работ по ремонту ограждений
учреждений образования.

1.2. По бюджетным проектировкам на 2023 и 2024 годы:
1.2.1. Предусмотреть расходы:
на оплату труда (с учетом повышения на 3 процента для

работников, на которых не распространяются Указы Президента, МРОТ и
выплатой премии работникам органов местного самоуправления) - в
объеме обеспеченности на 9,5 месяг^ев исходя из расчета среднемесячного
фонда оплаты труда;

- по начислениям на выплаты по оплате труда (с учетом повышения
на 3 процента для работников, на которых не распространяются Указы
Президента, МРОТ и выплатой премии работникам органов местного

5

самоуправления) - в объеме обеспеченности на 11 месяцев;
- на оплату коммунальных услуг на 2023 и 2024 годы - в объеме

обеспеченности на 9,5 месяцев (исключаются октябрь, ноябрь и аванс
декабря);

- на льготный проезд - в объеме 60 процентов от объема
потребности, заявленной на 2023 и 2024 годы при предоставлении
обоснований бюджетных ассигнований по состоянию на 1 июля 2021 года;

- на выплату муниципальной пенсии, оплату налогов (на имущество,
земельный, транспортный), оплату питания воспитанников и учащихся
общеобразовательных учреждений, оплату взносов Региональному
оператору на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных
домах за муниципальные помещения; исполнение судебных актов,
предоставление субсидий юридическим лщам — в объеме потребности
заявленной при предоставлении обоснований бюджетных ассигнований на
2023 и 2024 годы по состоянию на 1 июля 202J_ года;

- на социальные вьтлаты молодым семьям, организацию ритуальных
услуг и содерэюание мест захоронения на 2023 и 2024 годы - на уровне
бюджетных ассигнований 2021 года по состоянию на 01 июля 2021 года;

- все остальные расходы на 2023 и 2024 годы, не перечисленные выше
- с сокращением на 45 % от бюджетных ассигнований 2021 года (по
состоянию на 01 июля 2021 года)

1.2.2. Включить дополнительные расходы на 2023 и 2024 годы:
- 11 914,00 тыс. рублей -  на реализацию комплекса мероприятий

антитеррористической защищённости в части охраны объектов образования;
- 500,00 тыс. рублей -  на проведение работ по ремонту ограждений

учреждений образования.
2. Всем главным распорядителям средств местного бюджета,

утвержденным приложением 5 к решению Комсомольской-на-Амуре
городской Думы от 9 декабря 2020 года № 127 «О местном бюджете на 2021
год и на плановый период 2022 и 2023 годов в соответствии с компетенцией:

2.1. Предоставить в Финансовое управление:
- не позднее 11 октября 2021 года - уточненные расчеты

бюджетных ассигнований на 2022 год с учетом пунктов 1.1.1, 1.1.2 и на
плановый период 2023 и 2024 годов с учетом пунктов 1.2.1, 1.2.2
настоящего Протокола по форме, доведенной Финансовым управлением;

- не позднее 22 октября 2021 года - уточненных обоснований
бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов по форме Приказа финансового управления администрации города
Комсомольска-на-Амуре от 28 июня 2021 года №38.

2.2. Обеспечить корректировку показателей местного бюджета на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Информационной
системе с обязательным соблюдением объемов бюджетных ассигнований на
оплату труда, начисления по выплатам на оплату труда, коммунальные
услуги, льготный проезд, муниципальную пенсию, исходя из
обеспеченности, указанной в пунктах 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, 1.2.2 настоящего

6

протокола.
2.3. Произвести корректировку в Информационной системе и

предоставить на бумажном носителе в Финансовое управление уточненный
реестр расходных обязательств на 2022-2024 годы.

3. В целях изыскания дополнительных доходных источников:
3.1. Финансовому управлению пересчитать потребность по расходам

на обеспечение муниципального долга за счет реструктуризации кредитных
ресурсов.

3.2. Департаменту экономического развития администрации города
Комсомольска-на-Амуре (далее - Департамент экономического развития)
направить в адрес Финансового управления уточненные прогнозные
показатели инфляции, заработной платы, индексы цен производителей на
2022-2024 годы.

Срок -  не позднее 11 октября 2021 года.
3.3. Комитету по управлению имуществом администрации города

Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края пересчитать показатели
арендной платы за муниципальное имущество на 2022-2024 годы и
направить соответствующие расчеты в Финансовое управление.

Срок -  не позднее 8 октября 2021 года.
3.4. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить

рост платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями не менее
чем на 15 % к уровню 2019 года.

По шестому вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Гутник Е.А.
О проекте постановления администрации города Комсомольска-на-

Амуре «О прогнозе социально-экономического развития города
Комсомольска-на-Амуре на 2022-2024 годы».

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Резниченко B.C.

РЕШИЛИ:
Утвердить проект постановления администрации города

Комсомольска-на-Амуре «О прогнозе социально-экономического развития
города Комсомольска-на-Амуре на 2022-2024 годы» (далее
постановление). Обеспечить подписание постановления.

Срок - до 1 ноября 2021 года.

По седьмому вопросу Повестки:
СЛУШАЛИ:

Гутник Е.А.
Об окончательных перечнях на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов: Инвестиционных проектов, объектов капитального ремонта

7

муниципальной собственности, муниципальных программ.
Перечень Инвестиционных проектов предлагается утвердить с

объемом финансирования на 2022 год -  45 532,27 тыс. рублей и в объеме
21 467,67 тыс. рублей на каждый год планового периода.

ВЫСТУПИЛИ:
Жорник А.В., Резниченко B.C., Гуртовая Т.В.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить перечень:
1.1. Инвестиционных проектов с учетом предложенных уточнений;
1.2. объектов капитального ремонта муниципальной собственности

города Комсомольска-на-Амуре на очередной 2022 год и на плановый
период на 2023-2024 годов;

1.3. муниципальных программ города Комсомольска-на-Амуре
реализуемых в 2022-2024 годы.

2. Департаменту экономического развития довести до
соответствующих главных распорядителей средств местного бюджета и
ответственных разработчиков муниципальных программ утвержденные
перечни.

Срок - до 11 октября 2021 года.

Глава города А.В. Жорник

8

список
присутствующих на заседании членов комиссии по бюджетным

проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период
под председательством главы города Комсомольска-на-Амуре

от 4 октября 2021 года

№
п/п Ф.И.О. Должность

1 2 3
1. Резниченко B.C. Первый заместитель главы администрации города

Комсомольска-на-Амуре - руководитель
Департамента экономического развития

2. Александров А.В. Заместитель главы администрации города
Комсомольска-на-Амуре - руководитель
Управления архитектуры и градостроительства

3. Багринцев Л.В. Заместитель главы администрации города
Комсомольска-на-Амуре

4. Ветрик Н.С. И.о. заместителя главы администрации города
Комсомольска-на-Амуре -  заместитель
руководителя Контрольно-правового управления

5. Г утник Д.Ю. Заместитель главы администрации города
Комсомольска-на-Амуре - руководитель
Управления информационных технологий и связи

6. Гутник Е.А. Первый заместитель руководителя Департамента
экономического развития администрации города
Комсомольска-на-Амуре

7. Ермаков М.В. Заместитель главы администрации города
Комсомольска-на-Амуре -  председатель Комитета
по управлению имуществом

8. Вольф Н.В. Заместитель руководителя Финансового
управления администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края

9. Г енералова Г.Ф. Заместитель руководителя Финансового
управления администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края -  начальник отдела
планирования и анализа доходов

10. Кайгородцева А.Н. Начальник отдела по составлению и исполнению
бюджета Финансового управления администрации
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

9